instituição, e também, não é porque estão com restrição/readaptação que deixam de contribuir 
para o bom andamento da escola. 

Referente ao questionamento do valor recebido anualmente pelo FUNDEB e a 
aplicação dos recursos, informamos que, conforme planilha anexa, durante o exercício de 
2017 foi recebido o total de R$ 28.962.865,79 (vinte e oito milhões, novecentos e sessenta e 
dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e nove centavos), além de rendimentos 
obtidos em conta bancária no valor de R$ 105.529,33 (cento e cinco mil, quinhentos e vinte e 
nove reais e trinta e três centavos). Na referida planilha é demonstrado o valor mês a mês de 
receitas e despesas. 

Quanto ao valor gasto com profissionais da educação, informamos que ele é 
utilizado integralmente com a folha de pagamento. No ano de 2017, conforme demonstrado na